
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 21 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMO 
 

N. 3 DEL 19/01/2026  
 
 

Ufficio: DEMOGRAFICI STATO CIVILE ELETTORALE 
 

Oggetto: MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE "ANNCSU" - PNRR M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU 
PORTALE ACQUISTINRETEPA ALLA DITTA SISCOM S.P.A. - CUP 
C51J25001930006 - CIG BA04A4C457 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 13/06/2024 relativo alla nomina del sottoscritto 
quale “Responsabile” dei servizi interessati; 
 
Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 ed il Bilancio di 
previsione 2026-2028, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 
16/12/2025; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

Finanziato dall’Unione Europea
NextGenerationEU



 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 
2026 ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
“Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane - Comuni (maggio 2025)” PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU” 
 
Preso atto che l’ente: 

- ha effettuato domanda di adesione all’avviso succitato in data 28/08/2025; 
- ha richiesto apposito CUP n. C51J25001930006; 
- è risultato assegnatario di un contributo di € 4326,00 a valere sul decreto n. 90 - 2 / 

2025 – PNRR finestra temporale n. 2 dal 16/07/2025 al 30/09/2025; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura è pari a € 3.200,00 più IVA di 
legge; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima; 

 
Visto che la ditta accreditata Siscom S.p.A. – Via Adua 4, Cervere (CN) P.I. e Cod. Fisc. 
01778000040, è registrata in MEPA quale fornitore di servizi e valutato di procedere 
mediante Trattativa Diretta a seguito della quale nei tempi richiesti è stata presentata offerta, 
rientrante nel tetto massimo stabilito, per complessivi € 3.200,00 oltre I.V.A.; 
 
Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n. 5977779 effettuata su MEPA; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è BA04A4C457; 



 

 
Reso noto che al fine della verifica della regolarità contributiva della Società Fornitrice, ai 
sensi dell’art. 2 del D.L. 210/2022 convertito nella L. 266/20222 e ss.mm.ii., è stato effettuato 
l’accertamento della regolarità della posizione della suddetta Ditta nei confronti degli Istituti 
Previdenziali (INPS, INAIL), come risulta dal D.U.R.C. on line avente validità fino al 
24/01/2026 che si richiama anche se non materialmente allegato alla presente; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 
realizzazione del progetto di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – archivio nazionale dei numeri civivi delle strade urbane (ANNCSU) – 
comuni (maggio 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU” alla società SISCOM S.p.a. di Cervere (CN), 
Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040 di cui alla RDO n. 5977779; 
 

1. Di impegnare la spesa di € 3.200,00 più Iva dovuta ai sensi di legge per un totale di € 
3.904,00 in corrispondenza del Capitolo 6331/1 del Bilancio di Previsione 2026-2028; 

 
2. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
3. Di dare atto che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente CIG 

BA04A4C457, che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare 
sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;  

 
4. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 

del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 
5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 

 
6. Di effettuare la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14/03/2013, 

n.33, relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.roncobiellese.bi.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 

informatico del Comune, per gg.15 consecutivi; 
 

8. Di dare atto che l’esemplare originale della presente Determinazione è sottoscritto 
con firma digitale, ai sensi dell’Art.24 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

 
 



 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LANZA CELESTINO 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


